














 
Republica Moldova                                                        Республика Молдова 

Consiliul satesc Capaclia                                                      Местный Совет села Капаклия 
raionul Cantemir                                                                   Кантемирский район 

 
 
 

DECIZIE 
   Nr.03/08-XXVII                        din  11.07.2023 
Despre modificarea deciziei consiliului local nr. 08/01-XXVII  
din 16.12.2022 cu privire la aprobarea mărimii taxelor locale 
pentru anul 2023 și  Regulamentului de percepere 
 
           În temeiul art.14 aliniat (2) litera  a), art. 8 și art.101 din Legea privind 
administratia publica locala nr.436-XVI din 28.12.2006, în baza prevederilor: 
art.art.289-297 din Codul Fiscal nr. 1163-XII din 24.04.1997, a Legii pentru punerea in 
aplicare a titlului VII al Codului Fiscal “Taxele locale” nr.93-XV din 01.04.2004, cu 
modificările şi completările ulterioare, Legii nr.47 din 27.03.2014 pentru modificare și 
completarea unor acte legislative si avizului comisiei consultative de specialitate în 
domeniul economie şi finante, întru asigurarea corectitudinii actului adoptat,  Consiliul 
local Capaclia 

DECIDE : 
1.Se modifică anexa nr. 1 a deciziei consiliului sătesc Capaclia nr. 08/01-XXVII din 
16.12.2022”cu privire la aprobarea taxelor locale pntru anul 2023 și a Regulamentului de 
percepere”, după cum urmează :    
în colonița 1 rândul 3   se substituie textul :  
”Taxa de plasare a publicității” cu textul:  
”Taxa pentru dispozitivele publicitare”  
În rest anexa nr.1 a  deciziei rămâne neschimbată. 

   
2.Se  desemneaza  responsabili  de  executarea deciziei în cauză dl Stăvilă Ilie, primarul 
satului şi dna Soltuz Tamara specialist al primăriei. 

 
3.Controlul asupra executarii deciziei date se revine pe seama consiliului local Capaclia. 
 
4.Decizia in cauza se va aduce la cunostinta persoanelor interesate și va fi publicată în  
Registrul de  stat  al actelor  locale  de către  secretarul  consiliului  local, în  termenii  
prevăzuți de legislația în vigoare. 
 
5.Decizia în cauză întră în vigoare din data publicării în RSAL. 
 
          Presedintele sedintei                                                       Busuioc Gheorghe 
 
 
         Contrasemnează: 
          Secretarul consiliului                                                       Rotaru Galina 

n vigoare din data publicării în RSA

ei                                                       

ui


	0Capaclia
	anexa

